ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 30 января 2025 г. № 10

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении перечня мер, осуществляемых органами

исполнительной власти Республики Дагестан по противодействию

терроризму на территории Республики Дагестан

В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ

«О противодействии терроризму», Федеральным законом от 21 декабря

2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в

субъектах Российской Федерации» и в целях организации деятельности

органов исполнительной власти Республики Дагестан в области

противодействия терроризму Правительство Республики Дагестан

постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень мер, осуществляемых органами

исполнительной власти Республики Дагестан по противодействию терроризму

на территории Республики Дагестан.

2. Руководителям органов исполнительной власти Республики Дагестан:

организовать работу по реализации полномочий в области

противодействия терроризму в соответствии с перечнем, утвержденным

настоящим постановлением;

определить правовыми актами структурные подразделения (должностных

лиц), ответственные за реализацию мероприятий по противодействию

терроризму, включив в их положения (в должностные регламенты

должностных лиц) соответствующие обязанности.

3. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Дагестан от 14 марта 2017 г.

№ 61 «Об организации деятельности органов исполнительной власти

Республики Дагестан в области противодействия терроризму» (Официальный

интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ra), 2017, 16 марта,

№0500201703160012);

постановление Правительства Республики Дагестан от 2 августа 2019 г.

№ 185 «О внесении изменений в Перечень мер, осуществляемых органами

исполнительной власти Республики Дагестан по противодействию терроризму

на территории Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 6 августа, № 05002004492);
пункт 8 изменений, которые вносятся в некоторые постановления

Правительства Республики Дагестан, утвержденных постановлением

Правительства Республики Дагестан от 28 декабря 2020 г. № 292 «О внесении

изменений в некоторые постановления Правительства Республики Дагестан»

(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2020, 30 декабря, № 05002006616);
постановление Правительства Республики Дагестан от 13 июля 2021 г.

№ 175 «О внесении изменений в Перечень мер, осуществляемых органами

исполнительной власти Республики Дагестан по противодействию терроризму

на территории Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 14июля, № 05002007455);
постановление Правительства Республики Дагестан от 25 июня 2024 г.

342 183 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики

Дагестан от 14 марта 2017 г. № 61» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (vmw.pravo.e-dag.ru), 2024, 27 июня, № 05002013630).
4. Органам исполнительной власти Республики Дагестан в месячный срок

подготовить и внести в установленном порядке в Правительство Республики

Дагестан проекты нормативных правовых актов Республики Дагестан о

внесении изменений в положения об органах исполнительной власти

Республики Дагестан в соответствии с перечнем мер, утверледенным

настоящим постановлением.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликован!

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

№1

;седатель Правительства

еспублики Дагестан А. Абдулмуслй^ов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 30 января 2025 г. № 10

ПЕРЕЧЕНЬМЕР,

осуществляемых органами исполнительной власти Республики Дагестан

по противодействию терроризму на территории Республики Дагестан

№

п/п

Меры по противодействию терроризму Ответс'1'венные исполнители

1 2 3

1. Разработка и реализация государственных программ органы исполнительной власти Республики Дагестан (исполнители

Республики Дагестан в области профилактики терроризма, а мероприятий государственных программ Республики Дагестан в

также в целях минимизации и ликвидации последствий его области профилактики терроризма, а также минимизации и ликвидации

проявлений последствий его проявлений)

2. Участие в мониторинге политических, социально- органы исполнительной власти Республики Дагестан (в рамках

экономических и иных процессов в Республике Дагестан, компетенции)

оказывающих влияние на

противодействия терроризму

ситуацию в области

3. Подготовка по результатам мониторинга политических, органы исполнительной власти Республики Дагестан (в рамках

социально-экономических и иных процессов в Республике компетенции)

Дагестан, оказывающих влияние на ситуацию в области

противодействия терроризму, предложений о мерах по

устранению предпосьшок для возникновения конфликтов,

способствующих совершению террористических актов и

формированию социальной базы терроризма

4. Подготовка на основе оценки эффективности реализуемых на

территории республики профилактических мероприятий в

сфере противодействия идеологии терроризма предложений

(выработка мер) по устранению факторов, способствующих

возникновению и распространению идеологии терроризма,

идей неонацизма, и организация их реализации

5. Участие в социальной реабилитации (включая

профессиональную реабилитацию, правовую помощь,

содействие в трудоустройстве, предоставление жилья) лиц,

пострадавших в результате террористического акта,

совершенного на территории Республики Дагестан, и лиц,

участвующих в борьбе с терроризмом, и в возмещении вреда,

причиненного физическим и юридическим лицам в результате

террористического акта

6. Организация обучения граждан, проживающих на территории

Республики Дагестан, методам предупреждения угрозы

террористического акта, минимизации и ликвидации

последствий его проявлений, в том числе мониторинг уровня

знаний граждан, проживающих на территории Республики

Дагестан, разработка программ обучения

7. Организация участия органов исполнительной власти

Республики Дагестан и органов местного самоуправления

муниципальных образований Республики Дагестан в

проведении тренировок и антитеррористических учений в

целях усиления взаимодействия (в том числе

информационного) указанных органов при осуществлении

мер по противодействию терроризму

Министерство по национальной политике и делам религий Республики

Дагестан;

органы исполнительной власти Республики Дагестан (исполнители

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в

Российской Федерации на 2024-2028 годы, утвержденного

Президентом Российской Федерации Путиным В.В. 30 декабря 2023 г.

№Пр-2610)

Министерство труда и социального развития Республики Дагестан;

Министерство по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Республики

Дагестан;

Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального

хозяйства Республики Дагестан;

Министерство юстиции Республики Дагестан

Министерство по делам гражданской обороны, чрезвьиайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Республики

Дагестан;

Министерство образования и науки Республики Дагестан;

Министерство здравоохранения Республики Дагестан

в соответствии с планом проведения тренировок и

антитеррористических учений Оперативного штаба в Республике

Дагестан:

органы исполнительной власти Республики Дагестан;

органы местного самоуправления муниципальных образований

Республики Дагестан (по согласованию)

8. Организация вьшолнения юридическими и физическими

лицами требований к антитеррористической защищенности

объектов (территорий), находящихся в собственности

Республики Дагестан или в ведении органов исполнительной

власти Республики Дагестан

9. Организация поддержания в состоянии постоянной

готовности к эффективному использованию сил и средств

органов исполнительной власти Республики Дагестан,

предназначенных для минимизации и (или) ликвидации

последствий проявлений терроризма

10. Организация работы по оказаннао медицинской и иной

помощи лицам, пострадавпшм в результате

террористического акта, совершенного на территории

Республики Дагестан, и лицам, участвующем в его

пресечении, проведение аварийно-спасательных работ,

восстановление нормального функционирования и

экологической безопасности поврежденных или разрушенных

объектов в случае совершения террористического акта на

территории Республики Дагестан

11. Осуществление межрегионального сотрудничества и

взаимодействия в целях изучения и решения проблемных

вопросов профилактики терроризма, минимизации и

ликвидации последствий его проявлений

Б соответствии с требованиями к антитеррористической защищенности

объектов (территорий):

Министерство по земельным и имущественным отношениям

Республики Дагестан - в отношении объектов (территорий),

находящихся в казне Республики Дагестан и не вовлеченных в

хозяйственный оборот;

органы исполнительной власти Республики Дагестан - в отношении

объектов (территорий), находящихся в их ведении

Министерство по делам гражданской обороны, чрезвьшайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Республики

Дагестан;

Министерство здравоохранения Республики Дагестан;

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан

Министерство здравоохранения Республики Дагестан;

Министерство по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Республики

Дагестан;

Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального

хозяйства Республики Дагестан;

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан;

Министерство природных ресурсов и экологии Республики Дагестан

заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан в

соответствии с распределением обязанностей;

Министерство по национальной политике и делам религий Республики

Дагестан;

органы исполнительной власти Республики Дагестан (в рамках

компетенции)